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GOBIERNO DE LA PROVINCIA
DE

BURGOS.

("De la Gaceta núm. 215.)

PARTE OFICIAL.

PRESIDENCIA DEL CONSEJO DE MINISTROS.

S. M. el Bey (q. D. g.) y S. A. R. 
la Serma. Sra. Princesa de Aslúrias 
llegaron ayer, á las seis y cuarto de la 
larde, al Real Sitio de San Ildefonso 
sin novedad en su importante, salud.

(De la Gaceta núm. 213.)

MINISTERIO DE HACIENDA.

Dirección general de Impuestos.

INSTRUCCION PARA LA ADMINISTRACION Y 
COBRANZA DEL IMPUESTO SOBRE SUELDOS

Y ASIGNACIONES.

CAPITULO PRIMERO.

Sueldos y asignaciones que afectan al 
presupuesto del Estado.

Articulo 1.” Todos los sueldos, 
asignaciones, gratificaciones y premios 
que se satisfagan con cargo al presu­
puesto general del Estado estarán su­
jetos al descuento, según su cuantía, 
con arreglo á la siguiente escala:

CLASES ACTIVAS.

Hasta 1.500 pesetas inclusive, el 15 
por 100.

Desde 1.501 á 10.000 inclusive, 
el 20.

Desde 10.001 en adelante, el 25.

CLASES PASIVAS.

Todos los haberes de esta clase, 
el 25.

Art. 2.° Los individuos de las cla­
ses militares que sirvan en los diversos 
cuerpos ó institutos armados, los de 
reemplazo y cuadros de reserva conti­
nuarán satisfaciendo, como hasta aquí, i 
el descuento gradual dé 10 por 100 
hasta Coronel inclusive, y el de 15 y 
20 desde Coronel en adelante, según 
que el haber no llegue ó exceda de 
10.000 pesetas.

Se asimila á los cuerpos armados, 
para los efectos de este articulo, á los 
inválidos retirados como inutilizados 
en campana, y á los que cobren pen­
siones de cruces por heridas é inutili­
dad declarada, excediendo el haber ó 
la pensión de 1.000 pesetas; .pues no 
siendo asi, quedan exceptuados de todo 
descuento por razón del impuesto sobre 
sueldos y asignaciones del Estado.

Art. 3.’ Se consideran comprendi­
dos en las denominaciones de asigna­
ción, gratificación y premio:

1. " Todas las cantidades que se 
satisfagan á cualquiera clase de em-

I pleados, civiles y militaros, dependien­
tes del Estado, como retribución de un 
servicio personal, aun cuando no apa­
rezcan detallados en el presupuesto ó 
afecten á los gastos del material. •

2. ° Las que se abonen por multas 
ó derechos á los Investigadores de con­
tribuciones, impuestos, propiedades y 
derechos del Estado.

3. ° El 25 por 100 del premio en 
la expendicion de lodos los efectos es­
tancados.

4. * El 50 por 100 de comisio’n en 
la venta de billetes de la Lotería Na­
cional.

Art. 4/ Se exceptúan-del impuesto 
las cantidades que bajo cualquiera de­
nominación se satisfagan por servicios 
prestados fuera del punto de su resi­
dencia á los funcionarios de la Admi­
nistración pública, además del haber 
fijo que les corresponda por el cargo 

que desempeñen cuando lo sean en 
concepto de indemnización de gastos 
materiales del servicio; pero si por se­
parado de la dieta, gratificación, so­
bresueldo ó indemnización fija que 
se les señale se les abona la cantidad 
á 1]ue ascienden aquellos gastos, las 
asignaciones sufrirán el descuento que 
les correrponda según su cuantía.

Los mandamientos de pagos por este 
concepto deberán llevar los justifican­
tes necesarios para la aplicación de esta 
regla, sin cuyo requisito se hará el 
descuento á la cantidad que se satis­
faga.

Art. 5.' Los sobresueldos, gastos 
de representación, gratificaciones ó 
cualquiera otra asignación fija que ade­
más del haber de su empleo disfruten 
los funcionarios de cualquiera clase se 
computará para la imposición del tipo 
de descuento juntamente con la cuantía 
del haber correspondiente

Cuando dichas asignaciones sean va­
riables por razón del tiempo que se 
disfruten, se les aplicará independien­
temente el tipo de descuento que cor­
responda á la cantidad devengada.

Art. 6.' Siempre que la imposición 
sobre alguna de las dotaciones com­
prendidas en un grupo de la escala es­
tablecida por el art. l.° ofrezca un ha­
ber líquido inferior al que produzca la 
liquidación sobre el límite del grupo 
inmediato, solo se exigirá el tanto por 
100 fijado para este último.

Art. 7." En las asignaciones varia­
bles en su cuantía, tales como el pre­
mio de expendicion de efectos estanca­
dos, el del Giro Múluo y el de ventas 
de bienes nacionales, la imposición se 
hará al respecto del importe de las 
cantidades que se devenguen mensual­
mente y con relación á los tipos fija 
dos en la escala establecida, esto es, 
considerando la suma expresada como 
parle alícuota de una asignación anual.

Para esta liquidación las Adminis­
traciones económicas y demás depen­
dencias encargadas de hacer efectivo 
el impuesto formarán en fin de cada 
año otras generales nominales en que 
conste:

1. " El importe total de las sumas 
devengadas durante el año económico 
por premio de expendicion ó venta.

2. ° El del impuesto que le corres­
ponda con sujeción á los tipos estable­
cidos.

3? El de las sumas descontadas; y
4.° La diferencia que resulte, bien 

por la parte que se haya satisfecho 
con exceso y exija la devolución cor­
respondiente, ó bien por la que deban 
abonar los interesados con arreglo al 
sueldo que represente el premio ó la 
asignación.

Cuando durante el año económico 
desempeñaren un mismo cargo dos ó 
mas individuos, se hará por cada uno 
de ellos una liquidación por el tiempo 
que respectivamente lo hayan servido.

Art. 8.« Igual liquidación que la 
establecida en el articulo anterior se 
hará para los sobresueldos, asigna­
ciones ó gratificaciones que devenguen 
los funcionarios en el desempeño de 
comisiones ó servicios transitorios y 
eventuales.

En los premios y participaciones de 
mullas de que habla el art. 3.\ se 
considerará como haber anual lo que 
se comprenda en cada mandamiento 
de pago.

Art. 9.° Con el objeto de facilitar 
la comprobación de la liquidación del 
impuesto en la parte respectiva á los 
haberes, sueldos y asignaciones de las 
clases activas y pasivas dependientes 
del Tesoro, cuyo pago se hace en vir­
tud de nóminas, y de que pueda satis­
facerse cualquiera reclamación de los 
interesados, comprenderán en ellas los 
encargados de su formación tres casi- 

SUSCRICION PARA LA CAPITAL.

PESETAS.

Por un año.................. 17,50
Por seis meses............  9,10
Por tres id................. 4,90

SUSCR1CION PARA FUERA DE LA CAPITAL.

PESETAS.

Por un año................. 20
Por seis meses............ 10,66
Por tres id................. 6



lias, en las cuales expresarán indivi­
dualmente el importe integro devenga 
do, la cantidad á que ascienda el tanto 
por 10 con que debe gravarel impues­
to y la suma liquida á satisfacer por 
el Tesoro.

En la explicación de cada partida se 
expresarán el tanto por 100 que cor­
responda por impuesto al haber á que 
se refiera.

Árt. 10. Una vez expedidos, y án- 
tes de intervenirse los mandamientos 
de pago por haberes, sueldos ó asig­
naciones de las clases activas ó pasi­
vas, bien sean á virtud de nómina ó 
bien á favor de un solo individuo, se 
pasarán á la Sección respectiva para 
que liquide en su vista el impuesto al 
dorso de los mismos y los devuelva á 
la Intervención para que expida el 
oportuno talón de cargo á nombre de 
los funcionarios ó individups á cuyo fa­
vor estén extendidos, Los interesados 
recibirán unidos los mandamientos y 
talones de cargo respectivos, de la In­
tervención despues de tomada razón, 
y los presentarán en las Cajas para el 
ingreso y pago de su importe; siendo 
mancomunadamenle responsables los 
Jefes de Intervención y Caja de todo 
pago que se realice sin que simultá­
neamente tenga lugar la formalizacion 
del ingreso del impuesto con que se 
hallen gravados.

Las Cajas expedirán cartas de pago, 
con expresión de las mismas circuns­
tancias de los talones de cargo, á favor 
de los Habilitados de las clasesó de los 
respectivos perceptores á cuyo nombre 
se formalicen los ingresos.

En lodo mandamiento de pago por 
cantidades sujetas al impuesto se ex­
presará por las Intervenciones en la 
clasificación de valores que se consig­
na al margen la parle de su total im­
porte que haya de satisfacerse en car­
ta de pago por valores del impuesto. 
Siempre que conste esta expresión en 
los mandamientos de pago que resulten 
satisfechos en métalico por su total 
importe, la responsabilidad será de los 
Jefes de Caja exclusivamente.

Art. 11. Los delegados del Go­
bierno cerca de los Bancos, Sociedades 
y Compañías de todas clases no fabri­
les legalmente constituidas, y donde 
no los haya los Directores gerentes, 
remitirán también á la Administración 
económica de la provincia en que 
aquellos establecimientos estén dorni 
ciliados una nota detallada de los suel­
dos y asignaciones que satisfagan á 
empleados de nombramiento del Go­
bierno.

Inmediatamente despues de recibi­
da dicha nota, las Administraciones 

económicas liquidarán el impuesto y 
harán las correspondientes contrac­
ciones.

Estas notas se exigirán dentio del 
mes de Julio de cada año.

Art. 12. La Contaduría Central se 
atendía á las reglas establecidas én 
cuanto á los haberes y asignaciones 
que se satisfagan por la Tesorería 
Central.

Art. 13. Las Casas de Moneda y ■ 
Minas del Estado ejercerán, con reía- ' 
cion al impuesto que corresponda exi­
gir por las obligaciones que figuren 
en sus cuentas de gastos públicos, la$ 
mismas atribuciones respectivamente 
señaladas á las Secciones de las Ad- j 
mjnislraciones económicas, consideran- ' 
dose obligadas al cumplimiento de los 
mismos deberes, y sujetas á iguales : 
responsabilidades.

Art. 14. El Tesorero de la Fábrica 
Nacional del Sello, los Depositarios- 
Pagadores de las de Tabacos y los Ad­
ministradores Jfefes de las de sal re- I 
candarán también los valores del im- I 
puesto sobre las obligaciones sujetas á 
él, aplicando su importe en cuenta á 
movimientos de fondos como remesas 
de las Cajas de provincia, y expidien­
do las oportunas cartas de pago. Estos 
documentos se pasarán á las Adminis­
traciones económicas para que expidan 
los oportunos talones de cargo en con­
cepto de valores del impuesto y man­
damientos de pago como remesas, for- ¡ 
matizando á las Cajas el abono y car- , 
gos simultáneos.

Art. 15. En la cuenta especial del . 
impuesto se contraerá mensualmente i 
lo que corresponda por dicho concepto ¡ 
sobre todas las atenciones devengadas 
durante el mismo período, bien so. ha- i 
lie prefijada su cuantía, bien oslase 
conozca por nóminas, libramientos ó 
consignaciones de pagos, aun cuando 
no se realicen.

Art. 16. Al liquidar el impuesto 
en los mandamientos de pagos, las al­
teraciones á que dé lugar la operación 
se figurarán en las casillas de aumen­
tos por rectificaciones, bajas justifica­
das, y en la última de débitos la dife­
rencia entre lo recaudado y lo contraí­
do, que comprenderá el correspon­
diente á las cantidades devengadas y 
no satisfechas.

Art. 17. En la cuenta del mes de 
Enero de cada año se contraerá asi 
mismo en el concepto de aumento por 
rectificaciones, las cantidades que, pro­
cedentes del ejercicio cerrado del pre­
supuesto anterior, hayan.de pasar á 
ella como resultas del mismo, debien­
do figurarse en la nota lo que corres­

ponda á cada concepto ó impuesto que 
comprende.

Art. 18. Durante el periodo de 
ampliación se remitirán al propio tiem­
po dos notas, una relativa á aquel pe­
riodo por los ingresos pendientes en fin 
de Junio, y otra al presupuesto en 
ejercicio.

Art. 19. Los haberes de las clases 
pasivas se contraen mensualmente en 
las cuentas de gastos públicos, confor­
me á lo dispuesto en la instrucción de 
Contabilidad de 10 de Mayo de 1870 y | 
modelos que la acompañan, y por tanto 
debe contraerse en la cuenta especial 
del impuesto el que les corresponda en 
cada mensualidad vencida ó devenga­
da, aun cuando no se satisfaga.

CAPÍTULO II.

Haberes que afectan á los presupuestos 
provinciales y municipales.

Art. 20. Los empleados é indivi­
duos que perciban sueldos y remunera­
ciones por sus servicios personales su­
frirán el descuento gradual que les 
corresponda con arreglo á la escala 
siguiente:
De 1.001^’1 2.000 pesetas, 1.2 por ICO.
De 2.001 á 10.000 »15

Queda subsistente el recargo de la 
novena parle establecida en la ley de 
26 de Junio de 1874.

Art. 21. Se exceptúan de este 
impuesto:

1. " Los Maestros de instrucción 
primaria.

2. ° Los empleados ó individuos 
que, en el concepto anterior, disfruten 
un sueldo menor de 1.000 pesetas.

Art. 22. Las Diputaciones provin­
ciales y Ayuntamientos están obligados 
á remitir, dentro del primer mes de 
cada año económico, á la Administra­
ción de su respectiva provincia una 
copia literal certificada de sus presu­
puestos de gastos, en la parte referente 
á los haberes, sueldos, asignaciones, 
premios y comisiones de los emplea­
dos activos y pasivos de los mismos.

También será obligatorio ■ para las 
expresadas corporaciones dar noticia 
inmediata en forma de certificado á 
las Administraciones económicas de 
las alteraciones que experimente el 
pago de haberes del personal por con­
secuencia de vacantes ó cualquiera 
otro motivo. Estas certificaciones se 
remitirán por duplicado.

Art. 25. Las Administraciones 
económicas, en vista de la certificación 
á que se refiere la primera parle del 
artículo anterior, liquidarán el importe 
trimestral del impuesto de que deba 
responder cada corporación; lo con­
traerán en sus cuentas de rentas pú­

blicas, y cuidarán de que ¡ngre\ 
el Tesoro dentro del plazo de 15 (Lg, 
á partir de la fecha del vencimienn 
de las obligaciones provinciales y mu­
nicipales sobre que recaiga el gra- 
vámen.

Las alteraciones que durante cada 
trimestre del ejercicio deban sufrir los 
cargos contraídos en las cuentas serán 
objeto de los correspondientes aumen­
tos abajas en ellas, justificándolos con 
uno de los ejemplares de las certifica­
ciones que por duplicado y con arreglo 
á lo que determina el último párrafo 
del articulo anterior les pasen las res­
pectivas corporaciones. El otro ejem­
plar se conservará archivado en las 
Administraciones.

Art. 24. Los Jefes económicos,exi­
girán de las corporaciones provinciales 
y municipales los documentos deque 
habla el art. 22, y en el caso de que 
alguna de ellas dejase de cumplir 
oportunamente este servicio, procede­
rán por la vía de apremio para obli­
garlas conforme á lo dispuesto ene 
art. 5.°

Art. 25. Dentro del mes de Agosto 
los Jefes económicos deberán remitir á 
la Dirección de Impuestos una nota- 
resúmen del importe de aquellos ha­
beres sujetos al impuesto, acompa­
ñando en su caso una relación de los 
apremios expedidos para obtener los 
datos de que carezcan, sin perjuicio de 
dar cuenta del resultado del procedi­
miento, y de remitirá su tiempo la 
nota adicional.

Art. 26. En la cuenta especial de 
este impuesto se contraerá el que cor­
responda al importe de los haberes 
que cada corporación haya de satisfa­
cer en el trimestre, según la relación 
préviamente remitida á que se refiere 
el art. 24, sin perjuicio de las bajas 
que se justifiquen, y en los 15 dias 
siguientes al vencimiento de aquel pe­
riodo se exigirá el ingreso del impues­
to, precediéndose ejecutivamente con­
tra los que no lo verifiquen.

Art. 27. Con las notas de recau­
dación correspondientes á los meses de 
Octubre, Enero, Abril y Julio deberá 
acompañarse una relación de los apre­
mios expedidos contra las corpora­
ciones morosas, sin perjuicio de dar 
parte en cada caso del resol lado de los 
procedimientos y de los ingresos que en 
virtud de ellos se realicen.

CAPÍTULO III.

Honorarios de los Registradores de la 
propiedad.

Art. 28. Los honorarios de los 
Registradores de la propiedad quedan 
sujetos al impuesto de 10 por 100 so­

hayan.de


bre las dos terceras partes, hasta el 
limite del sueldo asimilado de Juez de 
primera instancia; á la novena parle 
del recargo con arreglo á la ley de 
26 de Junio de 1874, y al 15 por 100 
sobre las dos terceras partes del ex­
ceso sobre aquel límite.

Art. 29. Los Registradores presen­
tarán en las Administraciones económi­
cas, dentro de los 15 primeros dias de 
los meses citados en el art. 27, una 
nota del importe de los honorarios que 
hubiesen devengado durante el tri­
mestre vencido. Los Jefes económicos, 
contra los que no lo verifiquen, proce­
derán para obtener dichos datos por la 
via de apremio, con arreglo á lo esta­
blecido en el art. 56.

Art. 50. Para el dia 1 .* de los me­
ses de Noviembre, Febrero, Mayo y 
Agosto, los Jefes económicos remitirán 
á la Dirección la nota de cargo por es­
te impuesto conforme al modelo ad­
junto.

Art. 51. En la cuenta de rentas 
públicas se contraerá el importe del 
impuesto que baya correspondido á los 
honorarios devengados en cada trimes­
tre. con arreglo á lo dispuesto en los 
artículos 28 y 50, y su ingreso en la 
Caja se exigirá desde luego, proce­
diendo en caso necesario á su recauda­
ción por la via de apremio establecida 
en el art. 56.

CAPITULO IV.

Cargas de justicia.

Art. 52. Las cargas de justicia que 
se devenguen desde 1.” de Julio del 
presente año económico se sujetarán al 
descuento de 25 por 100.

Las que en su capital hubieren su­
frido la reducción del H por 100 por 
fruios civiles y amortización, ó de 12 
por 100 en concepto de contribución 
territorial, satisfarán el descuento del 
15 por 100.

Art. 55. Las asignaciones de esta 
clase, afectas á las respectivas Admi­
nistraciones de provincia, se devengan 

mensualmente, y su importe se contrae 
por dozavas partes ó por el de las nó­
minas anteriores, en la cuenta de gas­
tos públicos, con arreglo á lo dispuesto 
en la instrucción de contabilidad de 50 
de Agosto de 1868, y por tanto se con­
traerá en su cuenta especial el im­
puesto correspondiente. En la nota 
mensual de recaudación deberá figurar 
lo contraido, é igual cantidad como 
débito, aun cuando no tenga efecto la 
recaudación por la falla de pago de 
dichas atenciones, debiendo aplicár­
sele, cuando se Verifique el pago, lo 
dispuesto en el art. 10.

Art. 54. La cantidad contraida de­
berá responder á las cifras consignadas 
en el presupuesto general del Estado, 
y figurarse como aumentos por rectifi­
caciones y por bajas justificadas las al­
teraciones á que den lugar las trasla­
ciones de pagos, anulación de cargas 
y demás disposiciones que durante el 
ejercicio modifiquen aquellas cifras.

CAPITULO V.

Cobranza y penalidad en casos de 
fraude.

Art. 55. Para la exacción de las 
cuotas, como para obligar en su caso 
á las Diputaciones provinciales, Ayun­
tamientos, delegados del Gobierno cer­
ca de los Bancos, Sociedades y Com­
pañías y Registradores de la propie­
dad, á que presenten los certificados 
y documentos que determinan los ar­
tículos 11, 22 y 29, los procedimien­
tos serán puramente administrativos, 
sustanciándose por la via de apremio 
en la forma establecida ó que en ade­
lante se establezca respecto á las de­
más contribuciones.

Art. 56. La ocultación de rentas, 
sueldos, asignaciones, etc., sujetas al 
impuesto, será penada con mulla del 
25 por 100 de la cantidad defraudada.

Art. 57. Cuando la ocultación sea 
descubierta en virtud de denuncia, el 
denunciador percibirá:

La totalidad de las mullas, si estas 
no exceden de 250 pesetas.

En las de 251 á 1.250 pesetas, 250; 
y de las que excedan de esta cifra, el 
50 por 100.

En las de 1.251 á 2.500 pesetas, 
750; y de lo que excedan de esta ci­
fra, el 40 por 100.

En las de 2.501 en adelante, 1.450 
pesetas; y de lo que excedan de esta 
cifra, el 50 por 100.

El Gobierno, cuando medien cir­
cunstancias muy atendibles, podrá per­
donar las mullas que se impongan por 
este concepto, pero en ningún caso la 
parle que corresponda al denunciador.

Art 58. El pago total de la mulla 
dispensa del abono del 6 por 100 por 
razón de interés de demora.

Art. 59. De las providencias de 
los Jefes económicos imponiendo la 
penalidad á que se refiere el art. 58 
podrán recurrir en alzada los intere­
sados ante la Dirección general dentro 
de los ocho dias siguientes al de la no­
tificación.

Las resoluciones de la Dirección ge­
neral podrán ser reclamadas ante el 
Ministerio dentro de los 50 dias si­
guientes.

CAPÍTULO VI.

Disposiciones generales.

Art. 40. Cuando se autorice el pa­
go de cualquiera obligación en la Caja 
de una provincia, distinta de aquella 
á que corresponda, se cuidará por los 
Jefes de Intervención de la provincia 
en que se efectúe el pago de liquidar 
y exigir el ingreso simultáneo de los 
valores del impuesto, en el caso de 
que la obligación que se haya de sa­
tisfacer sea de. las sujetas al mismo. 
Dicho ingreso se aplicará, lo mismo 
que el pago, á molimiento de fondos, 
como remesa de la provincia á que 
corresponda la obligación que lo pro­
duzca, y la carta de pago que en su 
equivalencia debe expedirse se remiti­
rá, en unión del certificado referente al 
pago, á la Administración de la pro­
vincia de que proceda la obligación pa­
ra que en su vista se realicen las opor­

tunas formalizaciones, y se dé tanto al 
pago como al ingreso la aplicación de­
finitiva que les corresponda.

Art. 41. La recaudación se hará 
directamente por las mismas depen­
dencias que verifiquen los pagos, 
cuando aquella y este procedan de 
corporaciones ú oficinas que no rindan 
cuentas de rentas públicas, y de ingre­
sos y pagos del Tesoro.

Las encargadas de rendirlas lo se­
rán también de la formalizacion virtual.

Art. 42. A las Administraciones 
económicas corresponde el conocimien­
to y fallo en primera instancia de todas 
las incidencias del impuesto.

Art. 45. Los expedientes á que dé 
lugar la reclamación de descuentos in­
gresados indebidamente se formarán 
por los Jefes económicos, y se com­
pondrán de la instancia del interesado 
ó interesados, del informe sobre la 
procedencia ó improcedencia del rein­
tegro ó devolución dado por dichos 
Jefes económicos, y de la certificación 
justificativa del ingreso de aquellos, 
que expedirá el Interventor de la de­
pendencia.

Art. 44. La Dirección general co­
noce en segunda instancia de las inci­
dencias del impuesto, y además le 
corresponde la resolución de los expe­
dientes de reintegro por ingresos inde­
bidos, la aclaración de las dudas y 
consultas á que dé lugar esta instruc­
ción, y la propuesta al Ministro de las 
resoluciones que lo merezcan por su 
importancia.

Art. 45. La Dirección general de 
Impuestos es la única competente para 
declarar el derecho á devolución de 
ingresos indebidos por este concepto, 
y ninguna reclamación se cursará por 
los Jpfes económicos sin los requisitos 
que determina el art. 45.

Madrid 24 de Julio de 1876.=Sal- 
vador López Guijarro.

S. M. aprueba la presente instruc­
ción, modificada con arreglo á la ley 
de presupuestos de 1876-77.=Cá- 
novas.

PROVINCIA DE
(Modelo que se cita en el articulo 50.)

Nota de los honorarios devengados en el expresado trimestre.

Trimestre. . . . . . de 18....

REGISTROS.
Honorarios 

devengados en el 
trimestre anterior.

Idem 
en el trimestre 
de esta nota.

TOTAL.

Honorarios 
devengados.

Sueldo 
asimilado de Juez 

correspondiente 
á los trimestres 

vencidos.

Exceso 

de honorarios.

10 por 100 
sobre las dos ter­
ceras parles hasta 

el equivalente 
sueldo.

Novena parte 

de recargo.

15 por *100 
sobre las dos ter­
ceras partes del 

exceso.
TOTAL.

Ingresado 
en los trimestres 

anteriores.

Corresponde 
ingresar 

en el trimestre.

V



ADMINISTRACION ECONÓMICA
DE LA PROVINCIA DE BURGOS.

En la Gaceta de Madrid correspon­
diente al domingo 50 del actual, nú­
mero 212, se halla inserto el anuncio 
de la Dirección general de Rentas Es­
tancadas que á la letra dice así:

• Dirección general de Rentas Estan­
cadas. =Habiendo sido falsificados los 
sellos del impuesto de guerra de cinco 
céntimos de peseta que en la actuali­
dad circulan, este Centro Directivo ha 
acordado anunciar al público para su 
conocimiento, que la falsificación se ha 
hecho por medio de reporte litográfico, 
por lo cual están muy borrosos y fallos 
de impresión en los rayados del busto 
y fondo, produciendo blancos que no 
tienen los sellos legitimos; la tinta es 
de un verde mas claro y descolorido, 
el trepado aparece muy imperfecto, y 
el papel es mas oscuro en los falsos 
que en los de procedencia legitima. 
Madrid 29 de Julio de 1876.= El Di 
rector general, José Rivero.»

Lo que he dispuesto anunciar por 
medio de este periódico oficial'para 
que el público tenga el debido conoci­
miento.

Burgos 31 de Julio de 1876. = P 0. 
Diego de la Madrid.

ADMINISTRACION ECONÓMICA
DE LA PROVINCIA DE BURGOS.

A los Sres. Alcaldes constitucionales 
de esta provincia:

CIRCULAR.

Al lomar posesión en el dia de ayer 
del cargo de Jefe económico de esta 
provincia, que se ha dignado conferirme 
el Gobierno de S. M. por Real orden 
del 25 del mes próximo pasado, he 
acordado como medida equitativa, ycon 
el fin de no gravar los intereses parti­
culares de los individuos que componen 
los Ayuntamientos de la misma, sus­
pender todos los apremios hasta el dia 
28 del mes actual, en la inteligencia 
que espero confiado en que para la ci­
tada fecha habrán solventado todos los 
Municipios cuantos descubiertos les 
resultan á favor del Tesoro en la Caja 
de esta Administración, y por los cuales 
se hallaban apremiados, puesto que si 
asi no lo verificasen serán expedidos de 
nuevo el dia 1.* del mes próximo por 
todos los atrasos y por los que com­
prende el primer trimestre del corriente 
año económico, sin que por nada ni por 
nadie se suspenda el procedimiento 
ejecutivo, con arreglo á instrucción, 
hasta conseguir la completa solvencia 
de todos los descubiertos que les re­
sulten.

Sírvanse VV. hacer saber esta mi 
disposición á lodos los comisionados de 
apremio contra los respectivos Ayun­
tamientos, á fin de que, satisfechos de 
sus dietas, suspendan todo procedi­
miento y se retiren á esta Capital á 
verificar la entrega de los expedientes 
que les fueron confiados por esta Ad­
ministración.

Burgos 1.’ de Agosto de 1876.= 
José de Castro y Rabaza.

ADM1N1STRA C10N ECONÓM1CA
DE LA PROVINCIA DE BURGOS.

Habiéndose dignado confiarme el 
Gobierno de S. M. (q. D. g.) el cargo 
de Jefe de esta Administración econó­
mica, he. tomado posesión del mismo 
el 51 de Julio último.

Al hacerlo público por medio de 
este periódico oficial para conocimien­
to de los Sres. Alcaldes de la provin­
cia y demás autoridades locales abri­
go la confianza de que me prestarán 
su mas decidida cooperación para fa­
cilitar todo lo posible la gestión econó­
mica que se encuentra á mi cargo.

Al efecto espero que empleando toda 
la actividad y celo que les distinguen 
procurarán que los servicios encomen­
dados á las respectivas Municipalida­
des y que están relacionados con la 
Administración y cobranza de los im­
puestos no sufran el menor entorpeci­
miento, presentando en la Administra­
ción dentro de los términos legales to­
dos los documentos que están obliga­
dos á formar.

Recomiendo igualmente á los Sres. 
Alcaldes y Jueces municipales que 
presten á los encargados de la recau­
dación de contribuciones todos los au­
xilios que les demanden con sujeción 
á lo que para estos casos determina la 
Instrucción de 5 de Diciembre de 
1869, con objeto de que tan importan­
tísimo servicio se practique con toda 
la regularidad que el Gobierno tiene 
derecho á esperar y la Administración 
de mi cargo desea.

De haberse enterado de esta circu­
lar y quedar en cumplir las preven­
ciones en ella contenidas, espero me 
den aviso los Sres. Alcaldes á la ma­
yor brevedad.

Burgos 2 de Agosto de 1876.—José 
de Castro y Rabaza.

ADMINISTRACION ECONÓMICA
DE LA PROVINCIA DE BURGOS.

En el dia de ayer se ha hecho cargo 
de la Delegación del Banco de España 

para la recaudación de contribuciones 
de esta provincia el Sr. D. José Rafael 
de Quilez, Jefe que ha sido de esta 
Administración.

Lo que se hace público por medio 
de este periódico oficial para conoci­
miento de las autoridades locales y 
contribuyentes de la provincia.

Burgos 2 de Agosto de 1876.—José 
de Castro y Rabaza.

ADMINISTRACION ECONOMICA
DE LA PROVINCLX DE BURGOS.

Impuesto transitorio sobre los presu­
puestos municipales.

He visto con desagrado al encar­
garme de la Administración económica 
que algunos Ayuntamientos no han re­
mitido las certificaciones-detalladas de 
los presupuestos de ingresos municipa­
les respectivas al año económico de 
1876 á 77, sin embargo de haberse 
reclamado en circulares insertas en los 
Boletines de la provincia correspon­
dientes á los dias 2 y 25 de Julio próc- 
simo pasado, números 157 y 175; y 
en su consecuencia prevengo á los Se­
ñores Alcaldes que si en el término 
precisamente de ocho dias no dan en­
tero cumplimiento á esta disposición, 
me veré en la imprescindible necesidad 
de expedir plantones á costa de los 
mismos que pasen á recogerlos.

También remitirán á esta Adminis­
tración en el término mas breve certi­
ficados de las rentas, sueldos y asigna­
ciones para dicho año económico ac­
tual, expresando detalladamente todas 
las partidas que constituyan sus gas­
tos, para satisfacer el impuesto con ar­
reglo á los presupuestos generales del 
Estado.

Burgos 2 de Agosto de 1876.=E1 
Jefe económico, José de Castro y Ra­
baza.

A ti uncios oficiales.

Alcaldía de Bclorado.

El repartimiento del cupo designado 
á este distrito municipal por conlribu- 
bucion territorial para el presente año 
económico se halla expuesto al públi­
co en la Secretaría de. este Ayunta­
miento por el tiempo que. designa la 
ley vigente, para los que quieran con­
sultarle y reclamar en justicia lo que 
tengan por conveniente por las cuotas 
que á cada uno se les haya señalado.

Belorado 26 de Julio de 1876, —El 
Alcalde, Felipe Vítores.

Alcaldía de Villanueva del Conde.
Terminado el repartimiento de la 

contribución territorial de este distrito 
para el presente año económico, que­
da expuesto al público en la Secreta­
ria de este Ayuntamiento por término 
de ocho dias, á fin de que pueda exa­
minarse por los contribuyentes yen- 
tablar las reclamaciones de agravio 
que consideren oportunas.

Villanueva del Conde 26 de Julio 
de 1876.=EI Alcalde, Francisco Or­
ti z Oviedo.

Alcaldía de Pancorbo.
Terminado el repartimiento de la 

contribución de inmuebles, cultivo y 
ganadería de este distrito para el actual 
año de 1876-77, .queda expuesto al 
público desde hoy y por término de 
ocho dias, para que los contribuyentes 
en él comprendidos puedan examinarle, 
en la Secretaría de este Municipio y 
entablarlas reclamaciones de agravio 
dentro de dicho plazo, pasido el cual 
seián desestimadas. Se advierte que la 
riqueza liquida imponible ha sido gra­
vada al 20*972 por 100 para el Teso­
ro, premio de cobranza etc., y el 4*10 
por 100 para gastos municipales y re­
caudación.

Pancorbo 26 de Julio de 1876.=EI 
Alcalde, Alejandro Pascual.

Alcaldía de Robredo Temiño.
El repartimiento de la contribución 

territorial de este distrito, formado por 
la Junta evaluadora para el presente 
año económico, se hallará expuesto al 
público en la Secretaria de este Ayun­
tamiento por el término que designa 
la lev, durante cuyo tiempo pueden 
los contribuyentes hacer las reclama­
ciones que procedan en cuanto á la 
aplicación del tanto por ciento, pues 
pasado dicho término no se admitirá ni 
oirá ninguna, por justa quesea.

Robredo Temiño 29 de Julio de 
1876.=EI Alcalde, Valentín Martínez.

Anuncios particulares.

VENTA
DE-UN SOLAR DE EDIFICACION 

con Distas á las calles de San Juan, 
Cantarranas y la Moneda.

A voluntad de su dueño 
SE VENDE UN SOLAR PARA 
EDIFICACION, QUE MIDE 
7.022 PIES CUADRADOS, 

con luces á las calles de 
San Juan, Cantarranas y la 
Moneda. En la casa núme­
ro l.° de la calle de Abella­
nos, piso entre suelo, darán 
razón y enterarán del pre­
cio y condiciones.
Imprknt* de la Diputación provincial


